Дело № 2-544/2024 копия

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(заочное)

21 июня 2024 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Шлегель А.Н., 

при секретаре Фоминых Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1 в лице законного представителя ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по поставленной тепловой энергии, пени,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Т Плюс» обратилось в суд с иском к ФИО1 в лице законного представителя ФИО2, ФИО5, ФИО4 о взыскании задолженности по поставленной тепловой энергии, пени.

Требования мотивированы тем, что ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в нежилое здание по адресу: 

<

адрес> является ПАО «Т Плюс».

Согласно выписке из ЕГРН данное нежилое помещение принадлежало ФИО6 на праве собственности. 

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, оставил завещание в отношении всего имущества на жену ФИО5 Обязательную долю в наследстве имеют дочь – ФИО1 и отец - ФИО4 (наследственное дело № от ДД.ММ.ГГГГ).

Принимая во внимание п.2 Информационного письма Президиума ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, фактическое пользование потребителем услугами обязанной стороны следует считать в соответствии с п.3 ст. 438 ГК РФ как акцепт абонентом оферты, предложенной стороной, оказывающей услуги (выполняющей работы). Поэтому отношения сторон должны рассматриваться как договорные. 

Обязанность по оплате потребленной энергии также установлена ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации согласно которой оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон, следовательно отсутствие заключенного между сторонами договора поставки тепловой энергии в горячей воде и отопления не свидетельствует об отсутствии фактически сложившихся договорных отношений между сторонами. 

Ответчику направлена оферта на заключение договора теплоснабжения №, согласно которой ПАО «Т Плюс» (Теплоснабжающая организация) обязуется подавать Потребителю через присоединенную сеть тепловую энергию в горячей сетевой воде, а Потребитель обязан ее оплатить. В связи с ненадлежащим исполнением обязательств по оплате тепловой энергии образовалась задолженность с февраля 2021 по май 2022 в размере 7462,11 рублей по договору № № и с сентября 2022 по май 2023 в размере 6 234,44 рублей по договору №№, которая не погашена, истцом начислена неустойка в сумме 3 215,41 рублей.

Должник ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследниками являются ФИО5, ФИО1 и ФИО4 (наследственное дело № от ДД.ММ.ГГГГ).

Просят, с учетом уточнения иска, взыскать с ФИО4, ФИО1 в лице законного представителя ФИО2, ФИО7 солидарно или согласно долям в праве собственности задолженность за период с февраля 2021 по май 2022 в размере 7 462,11 рублей по договору №, за период с сентября 2022 по май 2023 в размере 6 234,44 рублей по договору № неустойку за просрочку оплаты задолженности в размере 3 215,41 рублей, с дальнейшим ее начислением по день фактической оплаты долга, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 676 рублей, почтовые расходы в сумме 231,90 рублей (127,8 рублей и 104,10 рублей).

Протокольными определениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1, ФИО5, ФИО4 в качестве третьего лица ФИО2 (л.д. 144, 169).

Истец ПАО «Т Плюс» настаивая на иске, просил рассмотреть дело без участия представителя, извещен надлежащим образом.

Ответчики ФИО1 в лице законного представителя ФИО2, ФИО5, ФИО4 в судебное заседание не явились, представителя не представили, извещены надлежащим образом, письменный отзыв на исковое заявление ФИО4 приобщен к материалом дела (л.д.171).

Третье лицо ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно статье 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

На основании статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на помещение.

В соответствии частью 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе плату за тепловую энергию.

В силу части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления МКД.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством РФ (статья 157 ЖК РФ).

Из пунктов 2, 32, 40, 63, 64 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что обязанность оплачивать коммунальные услуги возлагается на лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме и потребляющее коммунальные услуги.

Статьей 539 Гражданского кодекса Российской Федерации установлена обязанность абонента оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. При этом самовольное переоборудование помещений, демонтаж радиаторов отопления и установка альтернативных источников обогрева, не освобождает ответчика от оплаты тепловой энергии.

В силу ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1152 и 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства возможно двумя способами: либо путем подачи нотариусу по месту открытия наследства заявления о принятии наследства, либо путем фактического принятия наследства, о котором свидетельствовало бы совершение наследником определенных действий, указанных в п. 2 ст. 1153 ГК РФ. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ между филиалом «Пермский» ПАО «Т Плюс» (теплоснабжающая организация) и ИП ФИО6 (потребитель) заключен договор теплоснабжения и поставки горячей воды №, согласно которого теплоснабжающая организация обязуется подавать потребителю через присоединительную сеть тепловую энергию и (или) теплоноситель, в том числе как горячую воду на нужды горячего водоснабжения, а потребитель обязуется принимать и оплачивать энергетические ресурсы. Договором предусмотрены обязанности сторон, учет потребленных энергетических ресурсов, цена и порядок расчетов, ответственность сторон (л.д.31-35). 

Приложением 1 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ установлен договорной объем потребления тепловой энергии и (или) теплоносителя, так общее количество тепловой энергии составляет 3,2256 Гкал (л.д.36).

Приложением 2 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ установлен перечень объектов потребителя и приборов учета, так объектом потребителя является- 

<

адрес>, отапливаемая площадь 21,84 кв.м., договорная тепловая нагрузка-0,00143 Гкал/ч (л.д.37).

ДД.ММ.ГГГГ между филиалом «Пермский» ПАО «Т Плюс» (теплоснабжающая организация) и ФИО6 (потребитель) заключен договор теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194, согласно которого теплоснабжающая организация обязуется подавать потребителю через присоединительную сеть тепловую энергию и (или) теплоноситель, в том числе как горячую воду на нужды горячего водоснабжения, а потребитель обязуется принимать и оплачивать энергетические ресурсы (л.д.52-56).

В приложение 1 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ указаны условия теплоснабжения (л.д.42-41).

Приложением 2 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ установлен планируемый объем потребления энергетических ресурсов (л.д.41).

Приложением 3 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ является акт разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон (л.д.41 оборот).

Приложением 4 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ установлен перечень объектов потребителя, так объектом потребителя является- 

<

адрес>, отапливаемая площадь 21,84 кв.м., договорная тепловая нагрузка-0,00143 Гкал/ч, минимальный расход теплоносителя 0,020878 (л.д.38).

Приложением 5 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ установлен перечень коммерческих расчетных приборов узла учета тепловой энергии и место их установки по адресу: 

<

адрес>, дата ввода в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ, дата очередной проверки ДД.ММ.ГГГГ (л.д.38 оборот).

Приложением 6 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ установлен расчет потерь тепловой энергии в тепловых сетях потребителя (л.д.39).

Приложением 7 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ установлены параметры качества теплоснабжения (л.д.39 оборот).

Приложением 8 к договору теплоснабжения и поставки горячей воды №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ установлен порядок распределения денежных средств, поступающих в счет оплаты поставленных энергетических ресурсов (л.д.40 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Т Плюс» направило в адрес ФИО6 договор №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ (л.д.57-58).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Т Плюс» направило в адрес ФИО6 претензионное письмо о задолженности за потребленные энергоресурсы (л.д.59).

Согласно расчету задолженности по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, задолженность составляет 7462,11 рублей (л.д.9).

Согласно расчету задолженности по договору №ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность составляет 6234,44 рублей (л.д.10).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 111,17 рублей (л.д.11).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 490,78 рублей (л.д.11 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 716,33 рублей (л.д.12).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 1116,49 рублей (л.д.12 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 1212,35 рублей (л.д.13).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 1078,37 рублей (л.д.13 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 744,10 рублей (л.д.14).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 627, 26 рублей (л.д.14 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору ТГЭ1809-02194-ФПЗЦ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 137,59 рублей (л.д.15).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 666,26 рублей (л.д.16).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 645,66 рублей (л.д.16 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 475,73 рублей (л.д.17).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 258,84 рублей (л.д.17 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 177,30 рублей (л.д.18).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 532,08 рублей (л.д.18 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 569,15 рублей (л.д.19).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 867,28 рублей (л.д.19 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 867,28 рублей (л.д.20).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 867,28 рублей (л.д.20 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 867,28 рублей (л.д.21).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 518,71 рублей (л.д.21 оборот).

Согласно счет –фактуре от ДД.ММ.ГГГГ по договору №ТГЭ1809-02194 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость тепловой энергии составила 149,26 рублей (л.д.22).

Истцом представлены расчеты объема и стоимость потребленных ресурсов (л.д.23-24). 

Определением мирового судьи судебного участка № Чайковского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ производство по гражданскому делу по иску ПАО «Т Плюс» к ФИО6 о взыскании задолженности прекращено (л.д.27-28). 

Согласно сведениям ЕГРН ФИО6 является собственником нежилого помещения, 1/5 части общей долевой собственности, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.62).

Согласно сведениям ОЗАГС, отцом ФИО6 (потребителя) является ФИО4, дочерью является ФИО1, супругой ФИО5 (л.д.87-89).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умер, о чем ОЗАГС администрации Чайковского городского округа составлена запись акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29 ).

Наследственное дело № к имуществу умершего ФИО6, заведено у нотариуса ФИО9

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону ФИО1 (дочь) вступила в наследство после смерти ФИО6 (отец):

-1/6 доли на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.116); 

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1275 кв.м., категория земель -замели населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.117);

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенного адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.117);

-1/2 доли на гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему:

-1/2 доли на самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему (л.д.118).

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию ФИО5 (жена) получила после смерти супруга ФИО6:

-1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.119);

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1275 кв.м., категория земель -замели населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.120);

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенного адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.120);

-1/2 доли на гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему;

-1/2 доли на самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему (л.д.122).

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу ФИО5 принадлежит 1/2 доля в праве в общем совестном имуществе супругов, приобретенном назывными супругами во время брака, которое состоит из: гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему; самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему (л.д.121).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону ФИО4 (отец) после смерти сына ФИО6 (сын) вступил и получил наследство в виде:

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1275 кв.м., категория земель -замели населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.123);

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.123);

-1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.124);

-1/2 доли на гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему;

-1/2 доли на самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему (л.д.125).

Согласно справке о расчете обязательной доли, имеется два обязательных наследника (отец возврата более 60 лет и несовершеннолетняя дочь), принявшие наследство. Расчет доли по правилам ГК РФ составляет 1/2 (одна вторая) доля от причитающегося по закону. Всего наследников по закону 3 (жена, дочь, отец), таким образом обязательная доля отца и несовершеннолетней дочери составляет 1/6 (одна шестая) доля каждому от наследственного имущества. 1/3 доля причитается на двух обязательных наследников. 2/3 (две третьих) доли от наследства остается наследовать наследнику по завещанию (жене умершего) (л.д.126).

Согласно выписке из ЕГРН квартира, площадью 45 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5, ФИО8, ФИО11, кадастровая стоимость квартиры составляет 1725384,15 рублей (л.д.127-128).

Согласно выписки из ЕГРН земельный участок площадью 1275 кв.м., категория земель -замели населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5, ФИО8 ФИО2, кадастровая стоимость земельного участка составляет 125434,50 рублей (л.д.130-132).

Согласно выписке из ЕГРН жилой дом общей площадью 226,8 кв.м., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5, ФИО8 ФИО2, кадастровая стоимость земельного участка составляет 4271526,70 рублей (л.д.133-135).

Разрешая исковые требования, суд исходит из того, что истцом доказан факт заключения договоров теплоснабжения, а также возникновение по ним задолженности, связанной с ненадлежащим исполнением обязательств, вследствие чего истцом начислена неустойка, которую он просит взыскать с ответчиков до фактического исполнения обязательств. Расчет задолженности соответствует условиям договора, является арифметически верным, он не оспорен, иной расчет и доказательства погашения задолженности не представлены. 

Материалами дела подтверждаются обстоятельства того, что спорное помещение является подвалом, его отапливаемость, наличие транзитных трубопроводов отопления, частичное отсутствие изоляции. Собственником помещения является ФИО6 Доказательств обратного не представлено.

Предполагается, что собственники и иные законные владельцы помещений многоквартирного дома, обеспеченного внутридомовой системой отопления, подключенной к централизованным сетям теплоснабжения, потребляют тепловую энергию на обогрев принадлежащих им помещений через систему отопления, к элементам которой, по отношению к отдельному помещению, расположенному внутри многоквартирного дома, помимо отопительных приборов относятся полотенцесушители, разводящий трубопровод и стояки внутридомовой системы теплоснабжения, проходящие транзитом через такие помещения, а также ограждающие конструкции, в том числе плиты перекрытий и стены, граничащие с соседними помещениями, и через которые в это помещение поступает теплота ("ФИО14 56501-2015. Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами. Услуги содержания внутридомовых систем теплоснабжения, отопления и горячего водоснабжения многоквартирных домов. Общие требования", введен в действие приказом Росстандарта от ДД.ММ.ГГГГ N 823-ст). 

Указанная презумпция может быть опровергнута отсутствием фактического потребления тепловой энергии, обусловленным, в частности, согласованным в установленном порядке демонтажем системы отопления помещения с переходом на иной вид теплоснабжения и надлежащей изоляцией проходящих через помещение элементов внутридомовой системы, а также изначальным отсутствием в помещении элементов системы отопления (неотапливаемое помещение). 

Изложенный правовой подход приведен в определениях Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 308-ЭС18-25891, от ДД.ММ.ГГГГ N 309-ЭС18-21578, а также соответствует смыслу правовых позиций, изложенных в пунктах 3, 7 Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 16-П, согласно которым отдача тепла через общие конструкции многоквартирного дома (стены, плиты перекрытий и т.п.) осуществляется от всех без исключения отапливаемых помещений, что обеспечивает опосредованный обогрев иных помещений многоквартирного дома, как сложного единого объекта, объемной строительной системы, презюмируемо имеющей общий тепловой контур.

По общему правилу, отказ собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме от коммунальной услуги по отоплению, как и полное исключение расходов на оплату используемой для обогрева дома тепловой энергии не допускается.

Изложенное также соответствует правовой позиции, выраженной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 46-П "По делу о проверке конституционности абзаца второго пункта 40 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов в связи с жалобами граждан Л. и Т., согласно которой при разрешении вопроса о внесении платы за фактически не используемую для обогрева жилого помещения тепловую энергию, поступающую в многоквартирный дом по централизованным сетям теплоснабжения, юридически значимыми являются такие обстоятельства, как соблюдение установленного порядка переустройства системы внутриквартирного отопления, действующего на момент проведения такого рода работ, переход на отопление конкретного помещения с использованием индивидуальных квартирных источников тепловой энергии и обеспечение в данном помещении отвечающего нормативным требованиям температурного режима. 

Собственник спорного помещения ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследниками после смерти ФИО6 являются: ФИО1 (дочь), ФИО5 (супруга), ФИО4 (отец).

ФИО1 (дочь) получила наследство в виде: 

- 1/6 доли на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1275 кв.м., категория земель -замели населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенного адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

- 1/2 доли на гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему:

- 1/2 доли на самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему.

ФИО5 (супруга) получила наследство в виде:

- 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1275 кв.м., категория земель -замели населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый №;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенного адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.120);

- 1/2 доли на гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему;

- 1/2 доли на самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему.

Свидетельством о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу ФИО5 принадлежит 1/2 доля в праве в общем совестном имуществе супругов, приобретенном назывными супругами во время брака, которое состоит из: гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему; самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему.

ФИО4 (отец) получил наследство в виде:

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1275 кв.м., категория земель -замели населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый №;

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д.123);

-1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

-1/2 доли на гладкоствольный самозарядный карабин «ВПО-208», 2015 года выпуска, 1 ствольный, к-бр 366ТКМ, ИЛ №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-1» и патроны к нему;

-1/2 доли на самозарядный карабин «САЙГА-20К», 1996 года выпуска. 1 ствольный, к-бр 20/76 №, в дальнейшем «ОРУЖИЕ-2» и патроны к нему.

В силу ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Судом определен предел ответственности каждого наследника, который отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества в соответствии с долями: ФИО1 -1/6 доли, ФИО4 - 1/6 доли, ФИО5 -2/3 доли.

В рассматриваемом случае стоимости наследственного имущества достаточно для полного покрытия задолженности.

Таким образом, подлежат удовлетворению исковые требования о взыскании задолженности по договорам, неустойки за просрочку исполнения обязательств с дальнейшим ее начислением по день фактического их исполнения. 

Из материалов дела явной несоразмерности неустойки последствиям нарушения обязательств с учетом размера долга и периода просрочки суд не усматривает, поэтому оснований для применения ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации не имеется.

Истцом при подаче иска понесены судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 676 рублей (л.д. 8), а также почтовые расходы, связанные с выполнением процессуальной обязанности по направлению претензии и иска ответчикам в размере 414 рублей (л. д. 61,63).

При этом в просительной части иска истец просит возместить расходы по оплате государственной пошлины 676 рублей и почтовые расходы в общей сумме 231,90 рублей (127,8 рублей и 104,10 рублей).

В силу ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд не вправе выйти за пределы заявленных требований.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ в связи с удовлетворением иска, суд взыскивает в пользу истца солидарно с ответчиков в пределах стоимости перешедшего наследства в соответствии с их долями судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 676 рублей: с ФИО1 - 112,67 рублей, ФИО4 - 112,67 рублей, ФИО5 - 450,66 рублей и почтовые расходы в сумме 231,90 рублей: с ФИО1 - 38,65 рублей, ФИО4 - 38,65 рублей, ФИО5 - 154,60 рублей, всего расходов: с ФИО1 – 151,32 рублей (112,67+38,65), ФИО4 – 151,32 рублей (112,67+38,65), ФИО5 – 605,26 рублей (450,66+154,60).

Руководствуясь статьями 194-198, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Взыскать в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (ИНН 

<

данные изъяты>) задолженность по договору № ТГЭ1809-02194 за период с февраля 2021 по май 2022, по договору № ТГЭ1809-02194-ФПЦЗ за период с сентября 2022 по май 2023, неустойку за просрочку исполнения обязательств, с дальнейшим ее начислением по день фактического исполнения обязательств солидарно в пределах стоимости перешедшего наследства в соответствии с их долями с ФИО1 (СНИЛС 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО2 в размере 1 574,97 рублей, судебные расходы в размере 151,32 рублей, с ФИО4 (СНИЛС 

<

данные изъяты>) в размере 1574,97 рублей, судебные расходы в размере 151,32 рублей, с ФИО5 (СНИЛС 

<

данные изъяты>) в размере 11274,63 рублей, судебные расходы в размере 605,26 рублей.

Ответчик вправе подать в Чайковский городской суд Пермского края заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему его копии.

Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле, - в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья /подпись/ А.Н. Шлегель 

Мотивированное решение составлено 28 июня 2024 года.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись судьи _____________________________________

(А.Н. Шлегель)

Секретарь судебного заседания отдела обеспечения судопроизводства по гражданским делам Чайковского городского суда Пермского края 

_____________________

(Е.С. Фоминых)

«_____» _____________ 20__ г

Решение (определение) __________________ вступило в законную силу.

Подлинный документ подшит в деле № 2-544/2024

УИД 59RS0040-01-2024-000632-71

Дело находится в производстве 

Чайковского городского суда Пермского края